



Strategi og Udvikling  
Kommunikation og Udvikling

20. januar 2015  
Sagsid.: 330-2014-58874

Kontaktperson:  
Jens Lerager

## NOTAT

### **Samhandelsaftale: Notat om opsigelsesmuligheder og handlemuligheder ved mislighold**

Ved Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalgets januarmøde blev der rejst en række spørgsmål vedrørende Slagelse Kommunes handlemuligheder i tilfælde af mangelfulde leverancer fra Slagelse Erhvervscenter A/S.

Udvalget modtager i henholdsvis maj og november måned en statusopgørelse for Slagelse Erhvervscenter A/S' indsats i det foregående halvår, hhv, helår.

#### **Sammenhæng mellem aftalens pkt. 3.1 og 3.2**

Af samhandelsaftalens stk. 3.1 fremgår det, at hver part med 6 måneders varsel kan opsig den gældende aftale til udgangen af et kalenderår. Det vil med andre ord sige at den sidste chance for at opsig en gældende aftale er 30. juni. Hvis udvalget således i statusrapporteringen som modtages i maj finder at Slagelse Erhvervscenter A/S ikke varetager sit hverv på en tilfredsstillende måde, da kan aftalen opsiges til årets udgang.

Som del af den løbende dialog om og regulering af samarbejdet mellem Slagelse Erhvervscenter A/S og Slagelse Kommune, er der desuden fastlagt kvartalvis administrative statusopfølgninger i den mødeplan der er udfærdiget for samarbejdet.

Ifølge samhandelsaftalens stk. 3.2. fremgår det at Slagelse Kommune orienterer Slagelse Erhvervsservice A/S om det beløb som Kommunen indkøber ydelser fra selskabet for i det kommende år. Aftalen er således ikke fortløbende og det kan ikke forudsættes at beløbet er uændret.

Under dialogen med udvalget i forbindelse med udformningen af samhandelsaftalen blev der opnået enighed om at benytte et opsigelsesvarsel på 6 måneder af hensyn til selskabets mulighed for at afvikle medarbejderforpligtigelser. Derfor blev det besluttet at fravige de 3 måneders opsigelsesvarsel som ellers ville have betydet at kommunen ville

kunne nå at opsigse aftalen til årets udgang, hvis opsigelsen blev givet i forbindelse med budgetforhandlingerne.

Det er selskabets ansvar at tilpasse sin medarbejderstab til det aktivitetsniveau som Slagelse Kommune ønsker at budgettere med.

Pkt. 3.2 betyder i praksis at selskabet ved en væsentlig budgetreduktion har 3 måneder hvor de kan oppebære medarbejderforpligtigelser uden at der er budget til det i den genforhandlede aftale.

Side2/2

### **Indarbejdelse af misligholdsparagraf**

Slagelse Kommune og Slagelse Erhvervscenter A/S er interesseforbundne parter idet Slagelse Erhvervscenter A/S er ejet af Slagelse Kommune der dermed også udgør generalforsamlingen i selskabet.

I den konstellation er det ikke sædvane at operere med misligholdelsesparagraffer.

Det følger af almindelig aftaleret, at hvis en part misligholder en aftale, så kan parterne ophæve aftalen med øjeblikkelig virkning. Hvis vi skriver en sådan paragraf med egne formulerede betingelser for opsigelse ind i aftalen, så kan vi komme til at stille os dårligere end hvis vi ikke skriver det ind og dermed blot lader den almindelige aftaleret være gældende for aftalen.

Sekretariat og Jura vurderer derfor, at vi ikke indskrives en sådan paragraf i aftalen. Men at vi bruger aftaleloven, hvis vi mener, at selskabet på et tidspunkt misligholder aftalen.

Vores eksterne juridiske rådgiver fra Horten A/S anbefaler at der, i tilfælde hvor det kommer til Slagelse Kommunes kendskab at Slagelse Erhvervscenter agerer på en måde der ligger uden for samhandelsaftalen eller hensigtserklæringen, fra kommunens side indledes en dialogbaseret løsning med udgangspunkt i at Slagelse Kommune gør bestyrelsen for Slagelse Erhvervscenter A/S opmærksom på problematikken.

Denne anbefaling baseres blandt andet på at det vil være uhensigtsmæssigt at anvende en blokering af midlerne som værkstøj, da Slagelse Kommune dermed vil stå med en række opgaver der således ikke vil blive løst, ligesom det vil betyde afskedigelser af medarbejdere i Slagelse Erhvervscenter A/S.

I den særlige situation at Slagelse Erhvervscenter A/S har aktiviteter der ligger uden for det handlerum som Slagelse Kommune har i kraft af kommunalfuldmagten, skal Slagelse Kommune gøre Slagelse Erhvervscenter opmærksom på, at Slagelse Kommune dermed ikke længere har lovhjemmel til at bibeholde sit ejerskab af Slagelse Erhvervscenter.